
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής με αμοιβή απασχόλη-
σης για το Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε. Πρέβεζας για 
το έτος 2024.

2 Καθιέρωση και κατανομή ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης απογευματινής, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών με αμοιβή στο προσωπικό δα-
κοκτονίας 2024.

3 Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
σε συνεργασία με το Τμήμα Χημικών Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής και το Τμήμα Μαθημα-
τικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο: «Bachelor 
of Science (Β.Sc) in Economics and Sustainable 
Development».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42305/2828 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής με αμοιβή απασχόλη-

σης για το Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε. Πρέβεζας για 

το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 43 του π.δ. 140/2010 «Ορ-
γανισμός της Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 202855/2016 απόφαση «Τρο-
ποποίηση Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 4400).

3. Την υπ’ αρ. 407/38/7.1.2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου «Ορισμός Αρμοδιοτήτων Αντιπεριφε-
ρειαρχών Περιφέρειας Ηπείρου».

4. Την υπ’ αρ. 1/24.1.2011 (Β’ 37) απόφαση της Περι-
φέρειας Ηπείρου περί κατάταξης προσωπικού στην Πε-
ριφέρεια Ηπείρου.

5. Την υπ’ αρ. 5019/568/3.2.2011 απόφαση του  Περι-
φερειάρχη Ηπείρου περί τοποθέτησης υπαλλήλων στην 
Περιφέρεια Ηπείρου.

6. Την υπ’ αρ. 35050/2247/30.5.2011 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Ηπείρου «Παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων "Με εντολή Περιφερειάρχη"».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 38 του ν. 3986/2011 (Α’ 152) 
βάσει των οποίων επιτρέπεται η καθιέρωση με αμοιβή 
εργασίας πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-
λησης των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και 
των Ο.Τ.Α. μόνο για την αντιμετώπιση εποχιακών, εκτά-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

8. Την υπ’ αρ. 2/72757/0022/31.12.2003 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών (Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους), με την οποία παρέχονται οδηγίες 
για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3205/2003.

9. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

10. Τον ν.  4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Δι-
αχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

12. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους), με την 
οποία παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

13. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

14. Την υπ’  αρ. 2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών».

15. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2016

20821



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20822 Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

16. Το άρθρο 14  του ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονο-
μικών θεμάτων ΟΤΑ» (Α΄ 139).

17. Το β.δ. 26.3.1936 «Περί μέτρων προς πρόληψη και 
καταστολή των μεταδοτικών νόσων των ζώων» (Α΄ 174), 
όπως συμπληρώθηκε με το π.δ. 1142/1980.

18. Το π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοι-
πών μέτρων για την προστασία και εξυγίανση της κτη-
νοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των 
ζώων» (Α΄ 66).

19. Το π.δ. 138/1995 «Θέσπιση γενικών μέτρων κα-
ταπολέμησης ορισμένων ασθενειών ζώων καθώς και 
ειδικών μέτρων για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων σε 
συμμόρφωση με την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου της 17.12.1992» (Α’ 88).

20. Την υπ’  αρ. 1747/386028/2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο 
αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση 
των ασθενειών του Παραρτήματος I του π.δ. 138/1995 
Α’ 88 (Οδηγία 92/119/ΕΟΚ)» (Β΄ 7121).

21. Το π.δ. 37/2005 «Μέτρα για την καταπολέμηση της 
αφρικανικής πανώλης των χοίρων και τροποποίηση του 
Παραρτήματος Ι του π.δ. 138/1995 (Α’ 88) σε συμμόρφω-
ση με την Οδηγία 2002/60/ΕΚ του Συμβουλίου» (Α’ 56).

22. Την υπ’ αρ. 260918/2009 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμε-
τώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση της 
Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων» (Β΄ 75).

23. Την υπ’ αρ. 258944/2008 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο έκτακτης 
ανάγκης για την καταπολέμηση του Καταρροϊκού Πυ-
ρετού» (Β΄ 1727).

24. Την υπ’ αρ. 258754/12.5.2008 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο έκτακτης 
ανάγκης για την αντιμετώπιση της Γρίπης των Πτηνών» 
(Β΄ 840).

25. Την υπ’ αρ. 4092/116279/23.10.2015 εγκύκλιο του 
ΥΠΑΑΤ «Επέκταση και Ενίσχυση των Μέτρων για την 
αντιμετώπιση της Οζώδους Δερματίτιδας των Βοοει-
δών».

26. Την υπ’ αρ. 1564/348952/13.11.2023 εγκύκλιο του 
ΥΠΑΑΤ «Επιζωοτική Αιμορραγική Νόσος των Βοοειδών» 
για επαγρύπνιση των Κτηνιατρικών υπηρεσιών.

27. Την υπ’ αρ. 2024/263/11.1.2024 εκτελεστική από-
φαση της ΕΕ «Ευλογιά των Αιγοπροβάτων σε ορισμένα 
κράτη μέλη» και το υπ’ αρ. 33/9205/11.1.2024 έγγραφο 
του ΥΠΑΑΤ «Λήψη μέτρων λόγω επιβεβαίωσης νέας εστί-
ας Ευλογιάς προβάτου στην ΠΕ Φθιώτιδας».

28. Την υπ’ αρ. 3951/3/20.9.2006 εγκύκλιο της Εισαγγε-
λίας του Αρείου Πάγου, με την οποία ζητά τη διενέργεια 
ελέγχων από αρμόδια όργανα της Κτηνιατρικής Υπηρεσί-
ας στα καταστήματα κτηνιατρικού ενδιαφέροντος κατά 
την ημέρα, αλλά και κατά τις νυκτερινές ώρες.

29. Την υπ’ αρ. 314754/2009 (Β΄ 2020) κοινή υπουργική 
απόφαση λήψη των αναγκαίων συμπληρωματικών μέ-
τρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) του Συμ-
βουλίου υπ’ αρ. 1255/1997 και υπ’ αρ. 1/2005 «για την 
προστασία των ζώων κατά τη μεταφορά και τις συναφείς 
δραστηριότητες και για την τροποποίηση των Οδηγι-
ών 64/432/ΕΟΚ και 93/119/ΕΟΚ και του Κανονισμού 
1255/1997» (με εξαίρεση τα άρθρα 34 και 35).

30. Την υπ’ αρ. 9306/26.7.2018 απόφαση της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου «Συγκρότηση Τοπικού Κέντρου Ελέγχου 
Νοσημάτων Περιφέρειας Ηπείρου».

31. Την ανάγκη αντιμετώπισης των εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του Τμήματος Κτη-
νιατρικής της ΔΑΟΚ της Π.Ε. Πρέβεζας που απαιτούν 
την απασχόληση 14 υπαλλήλων πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργάσιμων ημερών το έτος 2024, τόσο στην εφαρ-
μογή των νομοθετημένων προγραμμάτων επιτήρησης 
και ελέγχου ζώο-νόσων (Αφρικανική Πανώλη Χοίρων, 
Οζώδη Δερματίτιδα Βοοειδών, Καταρροϊκό Πυρετό Προ-
βάτων, Ευλογιά του Προβάτου, Πανώλη μικρών μυρηκα-
στικών, Επιζωοτική Αιμορραγική νόσος των βοοειδών), 
ζώο-αθρωπονόσων (Λύσσα, Βρουκέλλωση, Φυματίωση, 
Γρίπη των Πτηνών, Ιός του Δυτικού Νείλου, Σπογγώδης 
Εγκεφαλοπάθεια Βοοειδών, Τρομώδης Νόσος Αιγοπρο-
βάτων), την αναγκαιότητα πραγματοποίησης ελέγχων 
στα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος και 
ελέγχων για την προστασία των ζώων κατά τη μεταφο-
ρά όσο και στο συντονισμό των ενεργειών στο πλαίσιο 
της εφαρμογής των σχεδίων έκτακτης ανάγκης για την 
αντιμετώπιση των ανωτέρω ασθενειών και την αποφυγή 
της εξάπλωσής τους στην Περιφέρεια Ηπείρου.

32. Την υπ’ αρ. 14361/576/14.2.2024 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πίστωσης, του Τμήματος Εσόδων, Λογιστικής Διαχεί-
ρισης και Πληρωμής Δαπανών της Π.Ε. Πρέβεζας.

33. Το υπ’ αρ. 30502/1858/26.2.2024 έγγραφο της 
ΔΑΟΚ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ για «Ανάθεση καθηκόντων υπαλ-
λήλου».

34. Την υπ’ αρ. 10166/1531/12.3.2024 (α.α.: 968) από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 9ΔΚ37Λ9-ΦΒΑ), 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής με αμοιβή 
απασχόλησης, κατά τις απογευματινές ώρες για την ορθή 
και αποτελεσματική εκτέλεση των έκτατων και αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών του Τμήματος Κτηνιατρικής 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
(Δ.Α.Ο.Κ.) της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Πρέβεζας 
της Περιφέρειας Ηπείρου για 14 υπαλλήλους, από τη 
δημοσίευση της παρούσης για το υπόλοιπο χρονικό δι-
άστημα του έτους 2024.

Η δαπάνη της υπερωριακής εργασίας ανέρχεται στο 
ποσό των 6.500,00 ευρώ και θα καλυφθεί από σχετική 
πίστωση στον E.Φ. 292 και Κ.Α.Ε. 0511.01, του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024 της Π.Ε. Πρέβεζας.

Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
θα εκτελείται όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας 
και από ώρα 15ης ως 22ης. Ο αριθμός των ωρών κατά 
μήνα και κατά υπάλληλο θα καθοριστεί, ως προς την 
τέλεσή τους, με σχετική απόφαση του Προϊσταμένου 
της Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Πρέβεζας. Οι ώρες υπερωριακής 
εργασίας ανά υπάλληλο δεν μπορούν να ξεπεράσουν 
τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο.

Ο Προϊστάμενος Δ.Α.Ο.Κ. Π.Ε. Πρέβεζας καθίσταται 
υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και τη 
βεβαίωση της πραγματοποιηθείσας υπερωριακής απα-
σχόλησης και του παρασχεθέντος έργου των υπαλλήλων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20823Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πρέβεζα, 15 Μαρτίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 99040 (2)
Καθιέρωση και κατανομή ωρών υπερωριακής 

απασχόλησης απογευματινής, Κυριακών και εξαι-

ρέσιμων ημερών με αμοιβή στο προσωπικό δα-

κοκτονίας 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κρήτης» (Α’ 242), όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 (Β’ 762) απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Τις υπ’  αρ. 242575/01.10.2019 (Β’  3732) και 
159406/2.6.2021 (Β΄ 2556) αποφάσεις Περιφερειάρχη 
Κρήτης «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης».

4. Την υπ’ αρ. 123877/24.5.2005 (Β’ 775) απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων που καθορίζεται η διάρκεια της 
δακικής περιόδου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις, και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176).

6. Την υπ’ αρ. 84885/11.3.2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης «Ανάθεση καθηκόντων για το πρό-
γραμμα δακοκτονίας 2024 στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ηρακλείου».

7. Την υπ’ αρ. 91505/15.3.2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης «Διαπίστωση της ανάγκης απογευμα-
τινής υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή μονίμου 
προσωπικού δακοκτονίας» πέραν του κανονικού ωραρί-
ου κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

8. Το άρθρο 10 του ν. 2732/1999 και την παρ. 7 του 
άρθρου 25 του ν. 2738/1999, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία, απογευματινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, με αμοιβή για το 
προσωπικό Δακοκτονίας μέχρι 31.12.2024 ως εξής:

1. Διευθυντής/υπεύθυνος δακοκτονίας, έως 240 ώρες 
συνολικά απογευματινής εργασίας και έως 112 ώρες Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

2. Επόπτες δακοκτονίας, έως 240 ώρες συνολικά απο-
γευματινής εργασίας και έως 112 ώρες Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών.

3. Λογιστή δακοκτονίας, έως 240 ώρες συνολικά απο-
γευματινής εργασίας.

4. Γραμματέα δακοκτονίας, έως 120 ώρες συνολικά 
απογευματινής εργασίας.

Οι δαπάνες υπερωριακής απογευματινής εργασίας, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών με αμοιβή, θα βα-
ρύνουν τις πιστώσεις του φορέα 295 και των ΚΑΕ 0511 
και 0512 με συνολικό ύψος δαπάνης 29.500€ (ΚΑΕ: 0511 
ποσό 18.500€ και KAE: 0512 ποσό 11.000€)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Μαρτίου 2024

O Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Ι

    Aριθμ. 4280 (3)
Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προπτυχι-

ακών Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών Επι-

στημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών σε 

συνεργασία με το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της 

Πολυτεχνικής Σχολής και το Τμήμα Μαθηματι-

κών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο: «Bachelor 

of Science (Β.Sc) in Economics and Sustainable 

Development».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/
2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης»
(Α΄ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 101-108 του ν. 4957/2022 - 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4957/2022  «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20824 Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022  - 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

9. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

10. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

11. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»
(Β΄ 5479).

12. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β΄ 5498).

13. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β΄ 6396) απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

14. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-
τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»
(Β΄ 433).

15. Την υπ’ αρ. 6-16/2021/10.11.2021 απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) συνδι-
οργάνωσης ΞΠΣ με τίτλο «Economics and Sustainable 
Development» με τα Τμήματα Χημικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής και Μαθηματικών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του ΠΔΜ και έγκριση του ειδικού 
πρωτοκόλλου συνεργασίας (ΕΠΣ).

16. Την υπ’ αρ. 1-85/2021/16.11.2021 απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Χημικών Μηχανικών του 
(ΠΔΜ) συνδιοργάνωσης ΞΠΣ με τίτλο «Economics and 
Sustainable Development» με τα Τμήματα Χημικών Μη-
χανικών της Πολυτεχνικής Σχολής και Μαθηματικών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του ΠΔΜ και έγκριση του 
ειδικού πρωτοκόλλου συνεργασίας (ΕΠΣ).

17. Την υπ’ αρ. 6-17/2021/18.11.2021 απόφαση της 
Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Μαθηματικών 
του (ΠΔΜ) συνδιοργάνωσης ΞΠΣ με τίτλο «Economics 
and Sustainable Development» με τα Τμήματα Χημικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής και Μαθηματικών 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του ΠΔΜ και έγκριση του 
ειδικού πρωτοκόλλου συνεργασίας (ΕΠΣ).

18. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 1/12.1.2023 
προσωρινής συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

19. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 3/16.1.2023 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

20. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 106/18.1.2023 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

21. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον ορισμό Διευ-
θυντή και Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών στο ΞΠΣ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 177/22.12.2022).

22. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
180/08.3.2023).

23. Την απόφαση πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για την ίδρυση του 
Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Bachelor of Science (Β.Sc) in Economics and 
Sustainable Development».

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Ξενόγλωσσου Προ-
γράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οι-
κονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών σε συνεργασία με το Τμήμα Χημικών Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής και το Τμήμα Μαθηματικών 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας με τίτλο: «Bachelor of Science (Β.Sc) 
in Economics and Sustainable Development» από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023- 2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Οργανώνεται από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
η λειτουργία του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προ-
πτυχιακών Σπουδών (ΞΠΣ) με τίτλο: «Economics and 
Sustainable Development» από τα Τμήματα Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών, 
Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής και Μα-
θηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με επισπεύδον Τμήμα το 
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών.

Άρθρο 2
Αντικείμενο-Σκοπός

Η παγκοσμιοποίηση της οικονομίας, οι διεθνείς απαι-
τήσεις για βιώσιμη οικονομική μεγέθυνση των οικο-
νομιών, οι διεθνείς ρυθμίσεις για τη ενέργεια συμπερι-
λαμβανομένης της τάσης για μια «καθαρή» επενδυτική 
ενεργειακή δραστηριότητα, αυξάνουν τις ανάγκες διε-
θνώς για εξειδικευμένα και πολύπλευρα καταρτισμένα 
στελέχη στη χρήση των εργαλείων που παρέχονται από 
την οικονομική επιστήμη για βιώσιμη οικονομική μεγέ-
θυνση και ανάπτυξη των οικονομιών τόσο σε μικρο-όσο 
και μακρο- επίπεδο οικονομικής δραστηριότητας.

Το αντικείμενο του Ξενόγλωσσου Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών (ΞΠΣ) με τίτλο: «Economics and 
Sustainable Development» διακρίνεται για την υψηλή εκ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20825Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

παίδευση στελεχών ώστε να επανδρώσουν τη λειτουρ-
γία και οργάνωση, εταιρειών στη χώρα καταγωγής των 
φοιτητών και κυρίως στη διεθνή αγορά, τη στελέχωση 
το κρατικού μηχανισμού κρατών όπως και οργανώσεων 
που λειτουργούν συμβουλευτικά στους ασκούντες οικο-
νομική πολιτική σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο.

Κύριος σκοπός του ΞΠΣ είναι η εκπαίδευση, σε προ-
πτυχιακό επίπεδο σπουδών, αποφοίτων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης χωρών που δεν είναι μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Ε.Ε) στην οικονομική επιστήμη και ιδιαίτερα 
στους κλάδους της οικονομικής μεγέθυνσης και ανάπτυ-
ξης, κυκλικής οικονομίας, περιβαλλοντικών οικονομικών 
και στη χρήση τεχνολογιών φιλικών προς το περιβάλλον 
για την επίτευξη βιώσιμης οικονομικής μεγέθυνσης και 
ανάπτυξης. Τα εξειδικευμένα αυτά στελέχη θα μπορούν 
να καλύψουν αφενός μεν τις ανάγκες της οικονομίας της 
χώρας τους και αφετέρου της διεθνούς αγοράς, όπως 
αυτές εξελίσσονται και διαμορφώνονται από το παγκό-
σμιο οικονομικό γίγνεσθαι.

Στόχοι του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προπτυχια-
κών Σπουδών είναι:

1. Η γρήγορη ένταξη των αποφοίτων στην αγορά ερ-
γασίας της χώρας από την οποία προέρχονται, στην διε-
θνή αγορά εργασίας και την επιτυχή τους επαγγελματική 
σταδιοδρομία.

2. Να εξειδικεύσει στελέχη σε θέματα Οικονομικής 
Ανάλυσης με έμφαση την οικονομική μεγέθυνση και 
ανάπτυξη.

3. Να εξειδικεύσει τους αποφοίτους στο διεθνές θε-
σμικό πλαίσιο των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και 
το διεθνές εμπόριο ενέργειας.

4. Να δημιουργήσει υψηλά ειδικευμένα στελέχη, με 
αναπτυγμένες ικανότητες και δεξιότητες, στον τομέα 
διαχείρισης των ενεργειακών πηγών σε σχέση με την 
προστασία του περιβάλλοντος.

5. Να εκπαιδεύσει ανθρώπινο δυναμικό στη οργάνω-
ση και διοίκηση επενδύσεων που δημιουργούν βιώσιμη 
οικονομική μεγέθυνση και ανάπτυξη.

Με την ολοκλήρωση του Ξ.Π.Σ. οι πτυχιούχοι θα κα-
λύψουν τις ανάγκες της χώρας καταγωγής και της διε-
θνούς αγοράς σε θέματα οικονομικής μεγέθυνσης και 
ανάπτυξης, περιβαλλοντικών οικονομικών και αειφόρας 
της οικονομίας με σεβασμό των περιβαλλοντικών όρων. 
Ως υψηλά ειδικευμένα στελέχη, θα καλύψουν τις πρα-
κτικές και επιστημονικές ανάγκες της διεθνούς αγοράς.

Άρθρο 3
Τίτλος σπουδών

Το Ξ.Π.Σ. απονέμει Πτυχίο με τίτλο «Economics and 
Sustainable Development». Οι τίτλοι σπουδών του ΞΠΣ 
απονέμονται από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με αναφορά 
των Τμημάτων που συνδιοργανώνουν το ΞΠΣ, σύμφω-

να με τo θεσμικό πλαίσιο που εκάστοτε ισχύει για την 
οργάνωση ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών από 
ελληνικά ΑΕΙ. Για την απονομή του τίτλου ο φοιτητής 
θα πρέπει να ολοκληρώσει τις απαιτήσεις φοίτησης. Οι 
τίτλοι σπουδών και τα εν γένει πιστοποιητικά εκδίδονται 
στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Εισακτέων

Στο Ξ.Π.Σ. «Economics and Sustainable Development» 
γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, κάτοχοι απολυτηρί-
ου λυκείου ή αντίστοιχου πιστοποιητικού εκπαίδευσης 
επιπέδου 3 κατά International Standard Classification 
of Education (ISCED) που είναι πολίτες χωρών που δεν 
είναι μέλη της Ε.Ε. Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να 
κατατίθενται στην ΕΠΣ από τους υποψηφίους είναι:

1. Φωτοτυπία διαβατηρίου.
2. Έγγραφο που αποδεικνύει την διεύθυνση της μόνι-

μης κατοικίας του υποψηφίου.
3. Απολυτηρίου λυκείου ή αντίστοιχου πιστοποιητικού 

εκπαίδευσης επιπέδου 3 κατά International Standard 
Classification of Education (ISCED).

4. Η ΕΠΣ μπορεί να ζητήσει κατά περίπτωση αποδείξεις 
για τη δυνατότητα του υποψηφίου κάλυψης του κόστους 
των σπουδών του και διαμονής του στην Καστοριά. Επί-
σης, μπορεί να ζητήσει οποιαδήποτε επιπλέον δικαιολο-
γητικό κατά περίπτωση κρίνει ότι είναι απαραίτητο για 
τη διαμόρφωση της απόφασης κρίσης της αίτησης του 
υποψηφίου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις των άρθρων 101-
106 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) το Ξ.Π.Σ. θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-23. Η τυπική χρονική δι-
άρκεια φοίτησης είναι οκτώ (8) διδακτικά εξάμηνα με 30 
ECTS ανά εξάμηνο.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του πτυχίου απαιτείται η επιτυ-
χής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος.
Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων ορίζεται να είναι 
η αγγλική.

Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Συνολικά απαιτείται η 
συμπλήρωση διακοσίων σαράντα (240) πιστωτικών μονά-
δων για τη λήψη του πτυχίου. Αναφέρονται παρακάτω τα 
μαθήματα του προγράμματος σπουδών και το Τμήμα που 
είναι υπεύθυνο για την ανάθεσή τους (Οικονομικών Επι-
στημών: ΟΕ, Χημικών Μηχανικών: ΧΜ, Μαθηματικών: Μ).

α.α. ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS ΤΜΗΜΑ*
1 LINEAR ALGEBRA Α 7,5 Μ
2 MACROEONOMIC ANALYSIS Α 7,5 ΟΕ
3 STRATEGIC MANAGEMENT Α 7,5 ΟΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20826 Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

4 ENERGY POLICY AND ENVIRONMENT Α 7,5 ΧΜ
5 STATISTICS B 7,5 ΟΕ
6 DATA ANALYSIS B 7,5 ΟΕ
7 MICROECONOMIC ANALYSIS B 7,5 ΟΕ
8 ENVORONMENTAL CHEMISTRY B 7,5 ΧΜ
9 MATHEMATICS FOR ECONOMIC ANALYSIS Γ 7,5 ΟΕ

10 STRATEGIC MARKETIING AND COMMUNICATION FOR SUSTAINABILITY Γ 7,5 ΟΕ
11 FINANCIAL ECONOMICS Γ 7,5 ΟΕ
12 MATERIALS TECHNOLOGIES IN INDUSTRY Γ 7,5 ΧΜ
13 INTERNATIONAL ECONOMICS Δ 7,5 ΟΕ
14 ADVANCED MACROECONOMIC THEORY Δ 7,5 ΟΕ
15 ATMOSHPHERIC ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Δ 7,5 ΧΜ
16 FUNDAMENTALS OF ENTERPRENEURSHIP Δ 7,5 ΟΕ
17 BUSINESS STRATEGIES FOR SUSTAINABILITY Ε 7,5 ΟΕ
18 DYNAMIC MATHEMATICS Ε 7,5 Μ
19 ECONOMETRICS Ε 7,5 ΟΕ
20 CLIMATE CHANGE AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Ε 7,5 ΧΜ
21 ENVIROMENTAL ECONOMICS ΣΤ 7,5 ΟΕ
22 COMPUTATIONAL MATHEMATICS ΣΤ 7,5 Μ
23 INTERNATIONAL MONETARY RELATIONS ΣΤ 7,5 ΟΕ
24 RATIONAL MANAGEMENT OF NATURAL RESOURCES ΣΤ 7,5 ΧΜ
25 INDUSTRIAL ORGANISATION Z 7,5 ΟΕ
26 SUSTAINABLE SUPPLY CHAIN MANAGEMENT Ζ 7,5 ΟΕ
27 QUANTITATIVE METHODS IN BUSINESS Ζ 7,5 ΟΕ
28 ECOLOGY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Ζ 7,5 ΧΜ
29 TIME SERIES ANALYSIS Η 7,5 ΟΕ
30 ORGANISATIONAL BEHAVIOUR AND DEVELOPMENT Η 7,5 ΟΕ
31 LABORATORY RESEARCH AND ECONOMIC DEVELOPMENT Η 7,5 ΧΜ
32 BANKING AND FINANCE Η 7,5 ΟΕ
* Οικονομικών Επιστημών: ΟΕ, Χημικών Μηχανικών: ΧΜ, Μαθηματικών: Μ
Οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα να πραγματοποιήσουν προαιρετική πρακτική άσκηση, με τρία (3) ECTS πάνω στο 

αντικείμενο των σπουδών τους σε οποιαδήποτε χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης διάρκειας τριών (3) μηνών. 
Ως επόπτης της πρακτικής άσκησης ορίζεται από την ΕΠΣ μέλος ΔΕΠ που διδάσκει στο ΞΠΣ.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους τριάντα πέντε (35) φοιτητές και κατ’ ελάχιστον 
στους 10, ανά τμήμα. Ο ελάχιστος αριθμός φοιτητών που χρειάζονται για να λειτουργήσει το πρόγραμμα μπορεί 
να τροποποιείται με απόφαση της ΕΠΣ. Με απόφαση της ΕΠΣ ορίζεται και ο αριθμός των τμημάτων που θα δημι-
ουργηθούν με ανώτατο όριο τα τρία τμήματα.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μαθημάτων μπορούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημά-
των που οργανώνουν το Ξ.Π.Σ. και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας και προσκεκλημένων διδασκόντων άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδα-
πής καθώς και άλλες κατηγορίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 103 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141),
αλλά και τα οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Το ΞΠΣ θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στην Καστοριά με τον 
υπάρχοντα εξοπλισμό των Τμημάτων που συνδιοργανώνουν το πρόγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20827Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

Άρθρο 10
Κόστος Λειτουργίας

Ο προϋπολογισμός καταρτίζεται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) και υποβάλλεται στον 
ΕΛΚΕ του ιδρύματος.

Το κόστος λειτουργίας του ΞΠΣ μπορεί να καλυφθεί 
από χορηγίες δημοσίου και ιδιωτικού φορέα ή δραστη-
ριότητες κατάρτισης στο πλαίσιο της μεταλιγνιτικής 
εποχής καθώς και από δίδακτρα των φοιτητών τα οποία 
ορίζονται από την ΕΠΣ για κάθε κύκλο εισακτέων. Τα 
έσοδα για τον πρώτο κύκλο εισακτέων υπολογίζονται σε 
70.000 ευρώ ανά έτος, ορίζοντας ότι τα τέλη φοίτησης 
θα ανέρχονται σε 4.000 ευρώ ανά φοιτητή ανά έτος. Για 
τους επόμενους κύκλους εισακτέων τα τέλη φοίτησης 
θα ορίζονται από την ΕΠΣ.

O καταμερισμός των λειτουργικών δαπανών του συ-
νολικού προϋπολογισμού του ΞΠΣ δύναται να τροποποι-
είται σε οποιοδήποτε ποσοστό σύμφωνα με τις ανάγκες 
υλοποίησης του προγράμματος, κατόπιν απόφασης της 
ΕΠΣ.

Ο ετήσιος προϋπολογισμός του ΞΠΣ θα ανέρχεται για 
το πρώτο έτος λειτουργίας του στις 70.000 ευρώ και θα 
περιλαμβάνει τις ακόλουθες δαπάνες:

ΔΑΠΑΝΗ Ποσό

Δαπάνες εξοπλισμού και Δαπάνες
Λογισμικού

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών € 6.000,00

Δαπάνες αναλωσίμων € 370,00

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
και φοιτητών

Αμοιβές διδακτικού προσωπικού € 36.000,00

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής
υποστήριξης € 14.000,00

Λειτουργικό κόστος υποδομών,
γενικά έξοδα € 9.130,00

Λοιπές Δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου,
δαπάνες εργασιών πεδίου, κ.λπ.) 

€ 4.500,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ € 70.000,00
Στη συνέχεια, ο προϋπολογισμός του καταρτίζεται από 

την ΕΠΣ και υποβάλλεται στον ΕΛΚΕ το ιδρύματος, μετά 
από την έγκριση των Συνελεύσεων των Τμημάτων που 
συνδιοργανώνουν το πρόγραμμα.

Άρθρο 11
Υποτροφίες

Το Ξ.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία 
αριστείας σε φοιτητές/τριες βάσει ακαδημαϊκών κριτη-
ρίων, σύμφωνα με τις αποφάσεις της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών.

Άρθρο 12
Επίσημη Γλώσσα του ΞΠΣ

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων ορίζεται να 
είναι η Αγγλική.

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Για όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται από το θεσμι-
κό πλαίσιο οργάνωσης των ΞΠΣ, το Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας και τον κανονισμό σπουδών του ΞΠΣ αρ-
μόδιο όργανο είναι η ΕΠΣ. Σε περίπτωση αλλαγής του 
θεσμικού πλαισίου λειτουργίας των ΞΠΣ τροποποιείται 
αντίστοιχα και το παρόν Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασί-
ας το οποίο και συνεχίζει να ισχύει, εκτός εάν προβλέπε-
ται διαφορετικά από τη σχετική νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 22 Μαρτίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20828 Τεύχος B’ 2016/01.04.2024

*02020160104240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-01T23:13:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




